10:00　開議
挨拶
出席議員16名、欠席議員0名
・　定足数に達しているため、本日の会議を開く。
・　本日の議事日程は、配付のとおり。
日程第1　会議録署名議員の指名

・会議規則第126条の規定により、15番戸田議員、1番市川議員、2番吉田議員
の3名を指名する。

日程第2　特別委員会付託事件審査結果報告
・　特別委員会に付託した議案の審査結果の報告を議題とする。
(1)　予算決算審査特別委員会付託事件（町長提出議案第69号、議案第70号)

・全員をもって構成した委員会で審査しているため、委員長報告を省略することに
異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定

日程第3　各議案の討論・採決
(1)　予算決算審査特別委員会付託事件

・全員をもって構成した委員会で審査し、質疑・討論、採決を行っているため、討
論を省略することに異議はないか。
簡易評決

異議なし
決定
議案第69号　令和5年度別海町一般会計補正予算（第4号）

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第69号　原案可決

採決
異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

中
村

議案第70号　令和5年度別海町介護保険特別会計補正予算（第1号）

宮
越

横
田

田
村

小
椋

佐
藤

戸
田

賛成
反対

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

議員の
賛否

議長 西原

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

外
山

今
西

松
原

令和5年第3回定例会　5日目　会議結果

開閉会日時 令和5年9月15日
金曜日 会議場所 別海町議会

議場
開会
閉会

10:00
10:35

議長 西原

会議に付した事件及び会議結果など
発言者 会議経過

議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長

議長 西原

議長 西原

議長 西原
議長

西原

西原
議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

西原
議長

令和5年第3回定例会　5日目　会議結果
議案第70号　原案可決

(2)　議案第71号　別海町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営
に関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について
討論

討論なし
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第71号　原案可決
(3)　議案第72号　北海道市町村職員退職手当組合規約の変更について
討論

討論なし
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第72号　原案可決
(4)　議案第73号　工事請負契約の締結について（旧保健センターとりこわし工事）
討論

討論なし
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

議案第73号　原案可決
(5)　諮問第1号　人権擁護委員候補者の推薦について
討論

討論なし
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

諮問第1号　原案可決

日程第4　発議第3号　別海町議会会議規則の一部を改正する規則の制定について

外
山

今
西

松
原

議長 西原 発議第3号から発議第10号について委員会付託の省略を決定
議長 西原

西原議長

議長 西原

議長 西原

議員の
賛否

議長

議長 西原

議長 西原

議員の
賛否

議長 西原

議長 西原

議長 西原

議長 西原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議長 西原

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

議長 西原

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

議員の
賛否

戸
田

佐
藤

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

賛成
反対

議長 西原

松
原

中
村

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

伊
勢

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

議長 西原

議長 西原
西原

議長 西原

議長 西原

令和5年第3回定例会　5日目　会議結果
内容説明
質疑

質疑なし
討論

討論なし
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発議第3号　原案可決
日程第5　発議第4号　ゼロカーボン北海道の実現に資する森林・林業・木材産業施策の

　 充実・強化を求める意見書案
内容説明
質疑

質疑なし
討論

討論なし
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発議第4号　原案可決
日程第6　発議第5号　地方財政の充実・強化に関する意見書案

内容説明
質疑

質疑なし
討論

討論なし
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発議第5号　原案可決
日程第7　発議第6号　国土強靭化に資する道路の整備等に関する意見書案

　 見書案
内容説明
質疑

質疑なし

議員 11番
議長 西原

今西

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議長 西原

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

外
山

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成

貞
宗

宮
越

横
田

議員 15番 戸田

反対
議長 西原
議長 西原

議長 西原
議長 西原

議長 西原

議員の
賛否

市
川

吉
田

議長 西原

議長 西原

議員の
賛否

市
川

議長 西原
議員 14番 佐藤
議長 西原

議長 西原

賛成
反対

西原

髙
橋

伊
勢

議員 9番 小椋
議長 西原

議長 西原

田
村

小
椋

外
山

今
西

議長

佐
藤

戸
田

田
村

小
椋

外
山

今
西

松
原

中
村

貞
宗

宮
越

横
田

議員の
賛否

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

議長 西原

令和5年第3回定例会　5日目　会議結果
討論

討論なし
採決

異議なし

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

発議第6号　原案可決
10:35　閉会

外
山

今
西

松
原

中
村

佐
藤

戸
田

賛成
反対

議長 西原

市
川

吉
田

髙
橋

伊
勢

貞
宗

宮
越

横
田

田
村

小
椋

議長 西原

議長 西原

議員の
賛否

議長 西原